ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Posto de GNR das Alcáçovas está a perder os seus efetivos e a sua capacidade de atuação.

Está a decorrer um lento e silencioso “desmantelamento” do Posto da GNR das Alcáçovas.

A possibilidade da sua transformação em mero posto de atendimento preocupa a população da

Vila das Alcáçovas. Trata-se de um serviço de proximidade sentido como muito importante para

a dissuasão da criminalidade, para a redução da vulnerabilidade dos mais idosos, para a

segurança, em geral, da população.

No ano de 2000 o Posto da GNR das Alcáçovas tinha 11 efetivos, os quais garantiam o

atendimento 24h e o respetivo patrulhamento.

Em fevereiro de 2008 surgiu a notícia na Comunicação Social de Alcáçovas ia fechar.

Enfraqueceu a sua capacidade de atuação, mas efetivamente não encerrou.

Em 2018, o efetivo do Posto da GNR das Alcáçovas era de 5 militares, garantiam o atendimento

(09:00h - 17:00h) e o patrulhamento possível.

A partir de dezembro de 2018, o patrulhamento passou a ser garantido pelo Posto da GNR de

Viana do Alentejo,

Esta mudança parece-nos que é extremamente negativa. É uma mudança demasiado drástica e

que coloca em risco a segurança da população e visitantes da Vila das Alcáçovas.

Um exemplo: se um cidadão na localidade das Alcáçovas solicitar a presença (através da

participação de uma ocorrência) de uma patrulha da GNR, a mesma terá de vir de Viana do

Alentejo, de Montemor-o-Novo, ou até mesmo de Évora (caso as outras patrulhas estejam

ocupadas em ocorrências).

Esta mudança vai contra os ideais da instituição GNR, que refere: “Somos uma Força Próxima,

Humana e de Confiança”.

A decisão é errada por vários motivos, ora vejamos:

1 - A vila das Alcáçovas é a freguesia com maior área de intervenção no concelho de Viana do

Alentejo. Alcáçovas representa 268Km2 e a sede do concelho (Viana do Alentejo) representa

98km2. Evidentemente que a sua área de intervenção é 3 vezes superior à da sede de

concelho. Representa cerca de 40% da população do concelho.

2 - A vila das Alcáçovas é uma freguesia com mais área de intervenção do que muitas sedes de

concelho do distrito de Évora: Alcáçovas 268km2, em comparação Arraiolos tem 146km2, Mora

127km2, Vila Viçosa 34km2, Borba 42km2, Alandroal 259km2 e Mourão 135km2.

3 - Nos censos demográficos entre 2001 e 2011, Alcáçovas é das poucas localidades do

Alentejo que teve um aumento da sua população. Aumentou de 2088 para 2111 habitantes.

4 - A vila das Alcáçovas tem sistematicamente mais crimes registados do que a sede de

concelho (Viana do Alentejo).

5 - Em 2016 Alcáçovas apresenta um registo de criminalidade superior à média das freguesias

próximas.

Estes dados são clarificadores do erro da decisão tomada. É muito importante referir que

Alcáçovas faz limite com o distrito de Setúbal (3º distrito com maior criminalidade do País).

Poderíamos apresentar mais dados sobre o erro deste lento “desmantelamento” do Posto da

GNR das Alcáçovas, mas os elementos acima indicados parecem-nos claramente

esclarecedores.

Pela informação que nos chega esta é uma decisão definitiva tomada pelo Governo.

Apesar de todas as dificuldades e escassez de meios, reconhecemos que os agentes da GNR

que têm assegurado o Posto da GNR das Alcáçovas, têm feito um trabalho muito exemplar.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Administração Interna, resposta às seguintes questões:

1 - Quais os elementos que levaram ao Governo a tomar esta decisão?

2 - Se esta é uma decisão definitiva? Ou se o Governo está disponível para rever a sua

decisão?

Palácio de São Bento, 10 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1037
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Está a decorrer um lento e silencioso 'desmantelamento' do Posto da GNR das Alcáçovas.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-10T10:15:10+0000
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-01-14T17:48:03+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-01-14T17:53:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-10T10:15:25+0000
	Unknown signer d532c7f2a032e6017fb923f0fbfe7075e622e9f6

		2019-01-14T17:49:26+0000
	Unknown signer 5aab82b5bf676b1e33313d8813ddd00b9d69eca2

		2019-01-14T17:53:16+0000
	Unknown signer 7b16e67a453774855e10b32a3b26d1da0e937298